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1. Indledning 

Handicaprådets år startede med aktiv deltagelse og sparring i udviklingen af Handicap- og Børne- og 
Familiepolitikken. Der blev lagt særlig vægt på emner som overgange og behovet for at integrere 
tilgængelighed i alle aspekter af universelt design. 

Derudover har Handicaprådet været særligt opmærksom på de økonomiske udfordringer på 
handicapområdet. Rådet har arbejdet aktivt for at bevare indsatser og serviceniveau på dette område, 
og dette vil fortsat være et fokusområde i 2024. 

I løbet af året har Handicaprådet udarbejdet høringssvar og afholdt et dialogmøde med Social- og 
Sundhedsudvalget. Desuden har rådet afholdt møder, hvor emner som magtanvendelse, 
Borgerrådgiver, sundhedsaftalen, IPS, serviceniveauet for kompensation for tabt arbejdsfortjeneste 
samt samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel har været drøftet. 

Til sidst har der været fokus på tilgængelighed i forhold til parkeringsforhold, renoveringer og el-lade 
standere i Tilgængelighedsudvalget. 

Rådet har gennemgået og godkendt vedtægtsændringerne af vilkårene for rådsarbejdet.   

Medlemmerne af Handicaprådet har haft en evaluering af rådets aktiviteter ved årets afslutning. Der 
blev givet udtryk for tilfredshed med involvering og mulighed for at engagere sig i de emner, der skulle 
behandles. Desuden blev mødeformen, tidspunktet og antallet af møder anset for passende. 
Handicaprådet har drøftet muligheden for at holde møderne i andre lokaler og om fordelingen af 
pladser kunne have været anderledes for at fremme kommunikationen, da målet har været en 
bestræbelse på at skabe så åben kommunikation som muligt.  

 

2. Handicaprådets funktion og virke 

Handicaprådet har til formål, at rådgive om handicappolitiske spørgsmål og er etableret i 
overensstemmelse med Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. Rådets 
opgaver omfatter, at yde rådgivning til Byrådet i sager vedrørende forhold for mennesker med 
handicap i kommunen.  

I løbet af 2023 har Handicaprådet afholdt 5 ordinære møder. Derudover blev der afholdt 1 dialogmøde 
med Social- og Sundhedsudvalget. Rådet har udarbejdet 7 høringssvar og har været engageret i 
forskellige aktuelle sager. Desuden har Handicaprådet fokuseret på temaer, som rådet ønskede at 
drøfte for at bidrage til debatten eller skabe opmærksomhed om særlige problemstillinger. 

Handicaprådet har haft repræsentanter med på årets VISO-konference, deltaget i dialogmøder inden 
for Handicap og Psykiatri og et medlem fra DH siden har deltaget i et møde i regionalt dialogforum.  

Handicaprådets dagsorden udarbejdes af sekretariatet for Handicap og Psykiatri i samarbejde med 
Handicaprådets formand samt fagcheferne for Handicap og Psykiatri og Børn og Familie. Møderne 
ledes af formanden og i dennes fravær af næstformanden. 
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3. Handicaprådets møder 

Handicaprådet har i 2023 afholdt 5 møder i månederne februar, april, juni, oktober, og november. 
Møderne blev afholdt på Rødkløvervej i Ringkøbing. Der blev afholdt et fællesmøde mellem Social- og 
Sundhedsudvalget og Handicaprådet i april, som blev afholdt på Innovest i Skjern. 

Tilgængelighedsudvalget er etableret som et underudvalg til Handicaprådet. I tråd med vedtægterne 
består Tilgængelighedsudvalget af 5 medlemmer udpeget af Handicaprådet efter indstilling fra Danske 
Handicaporganisationer samt 1 - 3 medlemmer udpeget af Byrådet. Sekretariatsbetjeningen for 
Tilgængelighedsudvalget varetages af Fagområdet Land, By og Kultur. Udvalget arbejder tæt sammen 
med kommunens forvaltning om initiativer vedrørende tilgængelighed, herunder kommunens planer 
for renoveringer og nyetableringer. 

 

4. Generelt om Handicaprådets sager 

Handicaprådets dagsorden indeholder til hvert møde en række faste punkter. Af disse kan nævnes 
orienteringspunkter fra formanden, fagcheferne, de politiske udvalg og orienteringspunkter fra rådets 
faste udvalg – Tilgængelighedsudvalget.  

En del af de sager, som optager Handicaprådet, følger nogle af de forud fastlagte sagsforløb og 
terminer i kommunen.  

Dette gælder:  

• Rammeaftale, Udviklingsstrategier og Styringsaftaler  
• Budget 2024 - 2027  
• Handicapprisen 2023 

 
Handicaprådet har i 2023 har afgivet høringssvar i følgende sager:  

• Serviceniveau for kompensation for tabt arbejdsfortjeneste efter servicelovens § 42 
• Socialtilsyn Midt tilsyn i 2022 i Handicap og psykiatri 
• Vilkår for handicaprådet og Ældrerådet - høring 
• Budget 2024 - 2027 
• Magtanvendelsesstatistik Handicap og psykiatri 2022 
• Sundhedsaftalen 2024 - 2027 
• Vedtægtsændring for Handicaprådet 

 

5. Årets Handicappris 

Den 3. december er FN´s internationale Handicapdag og der sættes overalt i verden fokus på at hædre 
initiativer, der har fokus på at gøre en forskel for mennesker med handicap.  
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I denne anledning uddeler Handicaprådet i Ringkøbing-Skjern Kommune hvert år en handicappris til 
en person, en forening, en organisation eller en virksomhed, der som frivillige eller professionelt har 
arbejdet for lige muligheder for mennesker med handicap. Rådet har fortsat fokus at styrke 
beskæftigelsesmulighederne for mennesker med handicap. 

I 2023 valgte rådet at tildele Årets Handicappris til den spanske virksomhed Soltra, som producerer 
montageprodukter til vindmølleindustrien og er underleverandør til Vestas. Soltra har etableret en 
produktionsafdeling i Ringkøbing og i Tim.  

Virksomheden Soltra, som er en socialøkonomisk virksomhed, er funderet på en solid CSR-tankegang. 
I deres hovedafdeling i Spanien er over 80 % af deres ansatte personer med funktionsnedsættelse og 
det er en målsætning, at afdelingen i Danmark med tiden skal opnå samme profil, dvs. en 
medarbejdersammensætning, hvor over 50 pct. af arbejdsstyrken udgøres af ansatte med 
funktionsnedsættelse. 

Handicapprisen blev overrakt på Soltras afdeling i Tim. 

 

6. Planer for 2024 

Handicaprådet har drøftet planlægningen for 2024 og har besluttet, at fastholde mødefrekvensen på 6 
møder, men rådet vil samtidig være opmærksom på mulighederne for at afholde ekstraordinære 
møder, når der opstår et konkret behov. Handicaprådet vil endvidere løbende afholde møder med 
Social- og Sundhedsudvalget og evt. Ældrerådet for at samarbejde om sager med fælles 
berøringsflader.  

Handicaprådets vil fortsat arbejde ud fra b.la Handicappolitikkens målsætninger for at forbedre 
forholdene for mennesker med handicap i kommunen. 

 

7. Afslutning 

Handicaprådet ser frem til endnu et år fyldt med spændende møder, hvor rådet vil fokusere på 
forskellige handicappolitiske emner. Målet er at drøfte og undersøge disse områder grundigt for at 
sikre, at borgere i Ringkøbing Skjern kommune med handicap får mulighed for at leve selvstændige liv 
med en høj livskvalitet. 

I 2024 vil Handicaprådet fortsat lægge vægt på universelt design og tilgængelighed, da disse faktorer 
spiller en afgørende rolle i bestræbelserne på at fremme et mere inkluderende samfund, hvor alle 
borgere har lige muligheder. 

For det første vil Handicaprådet prioritere behovet for økonomisk og politisk støtte til 
handicapområdet for at sikre, at borgere med handicap får den støtte, de har brug for, og for at 
fremme deres mulighed for deltagelse og inklusion i samfundet. Rådet vil derfor fortsat have fokus på 
at opretholde kommunens engagement og serviceniveau på trods af de økonomiske udfordringer på 
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socialområdet, da manglen på tilstrækkelige ressourcer på handicapområdet kan bidrage til ulighed og 
social udstødelse af mennesker med handicap. 

Endvidere vil Handicaprådet fortsat have fokus på, at fremme mulighederne for at støtte borgere med 
handicap eller andre udfordringer til at opnå mulighed for tilknytning til både arbejdsmarkedet og lige 
adgang til fritidsfællesskaber. Så alle borgere har mulighed for at deltage og bidrage på lige vilkår, da 
adgangen kan bidrage til at reducere uligheder og bidrage til både fysisk og mental sundhed og trivsel. 
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